132·
中国CT和MRI杂志　2022年09月 第20卷 第09期 总第155期
【通讯作者】巩丽丽
论  著
Clinical Value of Ultrasound And CT
Combined with Serum Tumor Markers in
the Diagnosis of Ovarian Tumors

度、特异度、阳性预测值、阴性预测值、准确率及Kappa值。
1.4 统计学方法  SPSS 20.0进行统计分析。计量资料以(χ-±s)的
形式表示，组间比较采用t检验；计数资料以“%”表示，组间比
较采用χ
2检验，记P<0.05为差异具有统计学意义。
2  结   果
2.1 超声和CT图像分析  超声检查卵巢浆液性囊腺瘤：形状呈椭
圆形，壁稍厚，内见稀疏光点回声，后方回声增强，与双侧卵巢
分界不清。进一步CT检查卵巢浆液性囊腺瘤，呈圆形或类圆形，
边界清晰，壁薄均匀，囊液密度均匀，见图1~图2。
1A 1B 1C 1D
1E 1F 1G 1H
2A 2B 2C
表3 不同癌症类型患者血清肿瘤标志物水平比较(n)
CEA、CA125	           病理结果	               合计
	                   阳性	           阴性
阳性	                     64	              2	                 66
阴性	                     7	              7	                 14
合计	                     71	              9	                 80
表2 CT检查与病理结果比较(n)
CT检查	                               病理结果	               合计
	                   阳性	           阴性
阳性	                     63	              2	                 65
阴性	                     8	              7	                 15
合计	                     71	              9	                 80
表1 超声检查与病理结果比较(n)
超声检查	                               病理结果                           合计
	                   阳性	           阴性
阳性	                     59	              3	                 60
阴性	                     12	              6	                 20
合计	                     71	              9	                 80
2.2 超声检查与病理结果比较  病理结果诊断卵巢肿瘤阳性71
例，超声诊断59例与其结果一致，有12例误判为阴性，见表1。
2.3 CT检查与病理结果比较  病理结果诊断卵巢肿瘤阳性71例，
CT诊断63例与其结果一致，有8例误判为阴性，见表2。
2.4 血清肿瘤标志物与病理结果比较  病理结果诊断卵巢肿瘤阳
性71例，CEA、CA125诊断64例与其结果一致，有7例误判为阴
性，见表3。
2.5  超声、CT及联合血清肿瘤标志物诊断价值比较  三者
联合诊断卵巢肿瘤准确率(82.36%)、灵敏度(91.55%)、特异
度(88.89%)高于单纯的超声，CT，CEA、CA125诊断，其与
病理结果一致性(Kappa=0.647，P <0.001)优于单纯的超声
(Kappa=0.346，P=0.001)，CT(Kappa=0.515，P=0.001)，
CEA、CA125(Kappa=0.547，P<0.001)诊断，见表4。
134·
中国CT和MRI杂志　2022年09月 第20卷 第09期 总第155期
（收稿日期：2020-05-04）
3  讨   论
　　卵巢肿瘤是近年来临床常见女性生殖系统疾病，由于病死率
较高，且5年生存率仅在35%左右。目前临床诊断卵巢肿瘤方式